DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
25 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.543 29
DATA DA HOMOLOGAÇÃO:  23/05/2023.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global.

Salvador, 24 de maio de 2023.

JANETE REIS DO NASCIMENTO LIMA
Presidente da CPL / FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

-AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB torna público, para conhecimento dos

interessados a alteração da data de abertura da seguinte licitação:

LICITAÇÃO n. 03/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - SEMOB nº. 02/2023 - PROC nº. 39806/2023 -

SEMOB, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços

contínuos de manutenção preventiva, planejada e corretiva de 02 (dois) elevadores que compõem

o Elevador Taboão, localizado na Rua do Taboão S/Nº Centro em Salvador\Ba, com recebimento das

propostas a partir das 8h do dia 29/05/2023; abertura no dia 05/06/2023 às 09:30hs e início da

disputa no mesmo dia (05/06/2023), às 10h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br e www.mobilidade.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 24 de maio de 2023.

EDUARDO BOUZA CARRACEDO
`Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

PROCESSO Nº: 27026/2023
DISPENSA Nº: 007/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de escritório,
para atendimento das necessidades administrativas na sede desta LIMPURB - Empresa de Limpeza
Urbana do Salvador.
EMPRESA: J R SENA COMERCIO LTDA.
CNPJ: 44.580.985/0001-47.
VALOR GLOBAL: R$ 35.862,70 (trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e dois reais e setenta
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de serviço será alocada na Unidade Gestora 457002 - LIMPURB;
Gestão: 00001 - Gestão Geral; Unidade Orçamentária: 45702 - LIMPURB - EMPRESA DE LIMPEZA
URBANA DE SALVADOR; Subação: 250110 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos
- LIMPURB; Fonte do Recurso: 1.7.53.511001 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e
Preços Públicos - Empresas Dependentes; Natureza Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo; Grupo
Programação Financeira: 012 - Outras Despesas.
AMPARO LEGAL: Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e no Regulamento de Licitações e
Contratos da Limpurb, em seu item 3.1.1, Inciso II.
DATA DO ATO: 24/05/2023.

Salvador, 24 de Maio de 2023

OMAR GORDILHO

Presidente da LIMPURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, torna público para conhecimento dos interessados,
o resultado dos julgamentos dos recursos administrativos, homologados pelo Sr. Secretário,
referente a licitação abaixo especificada:

Parecer nº 002/2023 e 003/2023
Licitação nº 003/2023
Pregão Eletrônico nº 003/2023
Processo nº 36117/2023
Objeto: Contratação de empresa de engenharia civil para prestação de serviços comuns de
engenharia, sob regime de empreitada, a preços unitários, com fornecimento de mão de obra,
materiais e equipamentos necessários, visando à execução de serviços continuados de manutenção,
preventiva e corretiva, conservação e reparação das edificações de uso público da Administração
Municipal, incluindo prédios e monumentos tombados situados no Município do Salvador

Recorrentes: COMTECH ENGENHARIA LTDA.
QUALY ENGENHARIA LTDA.

Recorrida: CB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Decisão administrativa: Conhecer dos recursos administrativos impetrados pelas recorrentes para
no mérito julgá-los PARCIALMENTE PROCEDENTES, tendo em vista a constatação da necessidade de
revisão da Planilha Orçamentária da SEMAN.

O Processo Administrativo correspondente, bem como o relatório do julgamento, estão com vista
franqueada aos interessados no site www.licitacoes-e.com.br e http://seman.salvador.ba.gov.br/
index.php/licitacoes2.

Salvador, 24 de maio de 2023.

ALISSON ALVES DE SOUZA
Pregoeiro/COSEL

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação – COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e

Decreto Municipal 32.562/20, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria

comunica a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023, Processo Administrativo nº

36117/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia civil, sob regime de empreitada,

a preços unitários, especializada na prestação associada, com fornecimento de mão-de-obra e

equipamentos necessários para a execução de serviços continuados de manutenção preventiva e

corretiva, conservação e reparos dos prédios de uso público, inclusive edificações e monumentos

públicos tombados do Município de Salvador, tendo em vista a superveniência de razões de interesse

público.

Os atos do processo licitatório encontram-se à disposição no site www.licitacoes-e.com.br e http://

seman.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes2.

Salvador, 24 de maio de 2023.

LÁZARO FRANÇA JEZLER FILHO

Secretário

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: R. CLEAN COMERCIAL EIRELI ME
C.N.P.J.: 26.728.117/0001-80
Licitação: PE Nº 009/2023
Termo de Compromisso: Nº 2023000069
Processo: 112491/2022.3
Objeto: Material de consumo / Sabonete líquido, aromatizador, desinfetante pinho.
Projeto Atividade: 230200
Elemento de Despesa: 33903017.
Fonte: 0.1.00 - Tesouro
Nota de Empenho: 2023/000522
AFM: 004930/2023 - R$ 9.825,60 - Data da Assinatura: 23.05.2023

Contratada: GD MAGAZINE COMERCIO LTDA
C.N.P.J.: 10.507.760/0001-43
Licitação: PE Nº 111/2022
Termo de Compromisso: Nº 2023000083
Processo: 111907/22
Objeto: Material de consumo / Água mineral s/ gás garrafão 20L.

Projeto Atividade: 230200
Elemento de Despesa: 33903012.
Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000523

AFM: 004931/2023 - R$ 21.000,00 - Data da Assinatura: 23.05.2023

Contratada: ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

C.N.P.J.: 46.423.434/0001-03

Licitação: PE Nº 033/2023

Termo de Compromisso: Nº 2023000077

Processo: 4546/2023

Objeto: Material de consumo / Lâmpada led bulbo branca 10W.

Projeto Atividade: 230200

Elemento de Despesa: 33903016.

Fonte: 0.1.00 - Tesouro

Nota de Empenho: 2023/000524

AFM: 004966/2023 - R$ 615,00 - Data da Assinatura: 23.05.2023

Salvador, 24 de maio de 2023

MARINALVA VASCONCELOS
Coordenadora Administrativa